
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   564  DEL   18/06/2025

OGGETTO
ACCORDO TRA LA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E IL COMUNE DI VEZZANO SUL 
CROSTOLO FINALIZZATO ALLA PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DI INTERVENTI 
DI MODERAZIONE DEL TRAFFICO E MESSA IN SICUREZZA DELLA SP. 11. IMPEGNO 
DI SPESA CONTRIBUTO A CARICO PROVINCIA 

RDP/RUP: BUSSEI VALERIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:
– con Decreto del Presidente n.1 del 09/01/2025, successivamente modificato con 

Decreto del Presidente n.51 del 03/06/2025, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di 
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

– in data 04/06/2024 è stato sottoscritto un accordo di programma tra la Provincia di  
Reggio  Emilia  e  il  Comune  di  Vezzano  sul  Crostolo  FINALIZZATO  ALLA 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DI INTERVENTI  DI  MODERAZIONE DEL 
TRAFFICO E MESSA IN SICUREZZA DELLA SP. 11, nello specifico:
a) Ripristino del muro di sostegno della sede stradale in Via Martelli – loc.Sedrio e di un 

tratto del marciapiede di adduzione;
b) Costruzione  di  marciapiede  in  fregio  SP  11  (lato  sud)  ,  nel  tratto  ricompreso  tra 

l'intersezione  di  Via  G.Di  Vittorio  e  Via  Al  Palazzo,  a  completamento  dei  percorsi 
esistenti;

c) Intervento di moderazione del traffico in corrispondenza dell'intersezione tra SP 11 e 
Via Artigianale (zona artigianale Sedrio).

e che lo stesso, all'art. 3, prevede per la Provincia: “Intervento a): cofinanziare  in  
una percentuale fino al 50% l’importo complessivo del quadro economico che verrà  
determinato a seguito della progettazione nel limite massimo di 25.000,00 euro, a  
inserire  le  somme  nella  propria  programmazione  finanziaria  e  a  trasferirle  al  
Comune di Vezzano sul Crostolo a seguito dell'approvazione del progetto esecutivo  
dell'opera”;

– a tal  proposito  il  Comune di  Vezzano sul  Crostolo  con Deliberazione di  Giunta 
Comunale n.81 del 27/12/2024 ha approvato in linea tecnica il progetto esecutivo 
dell'opera, ed ha richiesto alla provincia di Reggio Emilia, tramite lettera acquisita al  
protocollo  PEC  n.609  del  13/01/2025,  il  trasferimento  delle  risorse  finanziarie 
spettanti, definite come dall'art.3 sopra richiamato, nel limite massimo di 25.000,00;

– in riferimento alla suddetta richiesta, la Provincia ha comunicato, con lettera inviata 
a mezzo protocollo PEC n.6852 del 12/03/2025, la conferma del suddetto impegno 
dell'Ente e che il  contributo richiesto potrà essere erogato a seguito della prima 
variazione di Bilancio dell'esercizio 2025;

Si rende pertanto necessario impegnare la spesa prevista per la realizzazione dell'opera in 
oggetto  quale  contributo  all'accordo  richiamato  in  premessa,  pari  ad  €  25.000,00  alla 
Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025, codice 
del  Piano dei  Conti  Integrato 2030102003,  al  corrispondente  cap.5131 del  PEG 2025 
finanziato con avanzo, con esigibilità 2025;

Dato atto che, per l'intervento in parola, il Responsabile Unico di Progetto è il sottoscritto 
Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile Patrimonio ed Edilizia;

Determinazione N. 564 del 18/06/2025 
pag. 2/4



Visto l'obiettivo operativo 1005/0006;

Accertata,  ai  sensi  dell'art.147-bis  del  D.Lgs.267/2000,  la  regolarità  amministrativa  del 
presente atto;

D E T E R M I N A

• di  impegnare la spesa prevista di € 25.000,00 quale contributo per la realizzazione 
dell'opera richiamata in premessa al punto “a) Ripristino del muro di sostegno della 
sede stradale in Via Martelli – loc.Sedrio e di un tratto del marciapiede di adduzione” 
dell'accordo di programma tra la Provincia di Reggio Emilia e il Comune di Vezzano sul  
Crostolo FINALIZZATO ALLA PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DI INTERVENTI 
DI  MODERAZIONE DEL TRAFFICO E MESSA IN SICUREZZA DELLA SP.11,  alla 
Missione  10  Programma  05  del  Bilancio  di  Previsione  2025-2027  annualità  2025, 
codice del Piano dei Conti Integrato 2030102003, al corrispondente cap.5131 del PEG 
2025 finanziato con avanzo, con esigibilità 2025;

• di  dare  atto  che,  per  l'intervento  in  parola,  il  Responsabile  Unico  di  Progetto  è  il  
sottoscritto  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile  Patrimonio  ed 
Edilizia.

Determinazione N. 564 del 18/06/2025 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 18/06/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 564 del 18/06/2025 
pag. 4/4


